
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 40
della Giunta comunale

OGGETTO: approvazione rendicontazione finale e il certificato di regolare 
esecuzione per la revisione del Piano di gestione dei beni 
silvo-pastorali- zona di Caoria in Comune di Canal San Bovo-  
codice 333.

L'anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno ventidue del mese di febbraio, alle ore 17.30, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco

2.  Fruet Mariapiera - Assessore

3.  Casadio Davide - Assessore

4.  Taufer Jessica - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



La seduta si svolge nel rispetto delle norme anticovid-19 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

IL relatore riferisce: 
 
AL termine dell’anno 2015 è cessata  la validità del Piano di Gestione dei Beni Silvo- 
Pastorali di questo Ente per la zona di CAORIA codice 333 ed è pertanto iniziata la 
procedura per la revisione del Piano di Gestione 
stesso; 
COME è noto la Pianificazione Forestale dei Beni Silvo – Pastorali è resa 
obbligatoria, per l’utilizzazione di detti beni, dalla legge 30.12.1923 n. 3267 e si rende 
utile per una Gestione del Patrimonio da effettuarsi secondo regole e prescrizioni 
razionali; 
Con delibera di giunta comunale n. 193/2015 si è deciso, previa procedura di gara: 
1.Di affidare, per i motivi in premessa esposti, allo Studio Tecnico Forestale del 
dottori forestali Fabio Cogo e Grisotto Silvio riuniti in ATI, l’incarico di effettuare la 
Revisione del Piano di Gestione dei Beni Silvo Pastorali del Comune di Canal 
San Bovo, zona di Caoria, per una spesa complessiva di € 49.246,00= contributi 
previdenziali compresi ed IVA esclusa; 
2.Di dare atto che la spesa complessiva, pari ad Euro 60.080,12= viene 
finanziata per € 25.173,80= con il Contributo Provinciale in conto capitale L.P. 
11/2007 e per la differenza con fondi propri ( canoni aggiuntivi BIM e avanzo di 
amm.); 
3.Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione con i 
Professionisti, il cui schema si approva e si allega alla presente quale parte 
integrante e sostanziale. 
 
IL Servizio Foreste della Provincia Autonoma di Trento, con nota di data 
22/06/2015 ns prot. 2757 dd.23/06/2015 ha comunicato che l’Ente ha ottenuto 
con Determina del Dirigente dd. 27/05/2015 n. 198, un contributo di € 
25.173,80= su una spesa ammessa di € 49.246,00= IVA esclusa a valere sulla 
LP 11/2007 con un costo complessivo di € 60.080,12=; 
 
Vista la nota della Provincia autonoma di Trento Servizio foreste assunta a ns prot. n. 
08/02/2022 n. 776  con cui si comunica che la revisione del piano di gestione forestale 
aziendale della zona di Caoria del Comune di Canal San Bovo ( codice 333) valevole per il 
periodo 2016/2025 è stata verificata direttamente presso l’ufficio foreste sentito l’ufficio 
distrettuale di Primiero; 
 
Vista la nota della Provincia autonoma di Trento Servizio Foreste assunta a ns prot. n. 
18/02/2022 n. 970  con cui si comunica che con Determina del dirigente n.1443 dd. 
16/02/2022 è stato approvato integralmente il Piano di gestione forestale aziendale del 
Comune di Canal San Bovo - zona di Caoria – per il periodo di validità 2016-2025 (codice 
333) ; 
 
Visto lo stato finale dei lavori per rendicontazione e certificato di regolare esecuzione 
come trasmesso dai professionisti dd. 22/02/2022 prot. 1010/2022 da cui risulta come la 
spesa complessivamente sostenuta di seguito: 
 
 



 
 
QUADRO riepilogativo di Spesa  
 
competenze tecniche         € 24.080,39 
rilievi                                 € 22.400,00 
contributi previdenziali     €      929,61 
 
TOTALE DEL PIANO     € 47.410,00 
 
Studio di incidenza           € 1.800,01 
Contributi previdenziali    €     36,00 
 
IMPORTO TOTALE studio di incidenza € 1.836,01 
 
IMPORTO  COMPLESSIVO   IVA ESCLUSA € 49.246,01                         
 
 
IVA      al 22%                                               € 10.834,12 
 
 
SPESA COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTA   € 60.080,13                         
 
 
 
VISTO il codice degli enti locali della Regione TAA approvato con LR 2/2018; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Segretario Comunale in ordine alla 
regolarità tecnico – amministrativa dell’atto, in relazione alle sue competenze, ai sensi 
dell’art. 183 del codice enti locali; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria reso dal 
segretario comunale responsabile del servizio finanziario ai sensi 
dell’art. 183 del codice enti locali; 
 
CON votazione favorevole all’unanimità espressa per alzata di mano; 
 
                                                        D E L I B E R A 
 
1.Di approvare , per i motivi in premessa esposti, la rendicontazione finale, il certificato di 
regolare esecuzione, la scheda tecnica e il quadro riepilogativo di spesa, del Piano di 
gestione forestale aziendale del Comune di Canal San Bovo - zona di Caoria – per il 
periodo di validità 2016-2025 (codice 333) redatta dallo studio Cogo e Grisotto, per una 
spesa complessiva sostenuta di € 60.080,13, allegati al presente atto, come di seguito 
precisato ; 
 
 
 
 



QUADRO riepilogativo di Spesa  
 
competenze tecniche         € 24.080,39 
rilievi                                 € 22.400,00 
contributi previdenziali     €      929,61 
 
TOTALE DEL PIANO     € 47.410,00 
 
Studio di incidenza           € 1.800,01 
Contributi previdenziali    €     36,00 
 
IMPORTO TOTALE studio di incidenza € 1.836,01 
 
IMPORTO  COMPLESSIVO   IVA ESCLUSA € 49.246,01                         
 
 
IVA      al 22%                                               € 10.834,12 
 
 
SPESA COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTA   € 60.080,13                         
 
 
 
2.di liquidare il saldo delle parcelle ai professionisti Cogo Fabio per € 23.178,92 IVA e 
oneri previdenziali compresi ( fattura n.4_ dd.22/02/2022) e Grisotto Silvio per €15.452,61 
IVA e oneri previdenziali compresi ( fattura n. 3 dd.21/02/2022)  , dando atto che i 
precedenti importo sono stati pagati per complessivi € 21.448,60; 
 
3.Di trasmettere alla PAT le copie del Piano necessarie e di  chiedere alla Provincia 
Autonoma di Trento Servizio Foreste la liquidazione del contributo concesso con 
determina dirigenziale dd. 27/05/2015 n. 198 autorizzando il Sindaco alla sottoscrizione 
della domanda di liquidazione; 
 
4.Di dare atto che  la spesa è imputata al cap. 20156/2 del bilancio esercizio 2021 e di 
introitare la somma della PAT con imputazione al cap. 1960/11 bilancio esercizio 
2021/2023 in conto residui; 
 
5.Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi 
dell’art.183 del codice enti locali, stante l’esigenza di procedere a breve 
alla conclusione della procedura nei termini fissati dalla PAT; 
 
6.Di dare evidenza, che 
avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
• opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 183 del codice enti locali; 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa 
entro 60 giorni ai sensi dell’art. 2 lett. B) della legge 6 dicembre 1971, n. 
1034. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 23/02/2022 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 05/03/2022.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 23/02/2022

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente 
eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 23/02/2022

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 40 del 22.02.2022)

Pareri resi in data 22.02.2022 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

approvazione rendicontazione finale e il certificato di regolare esecuzione per la revisione del 
Piano di gestione dei beni silvo-pastorali- zona di Caoria in Comune di Canal San Bovo-  codice 
333.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 22/02/2022

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 22/02/2022

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 22/02/2022








